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Abstract
Sampling-based motion planning is a mod-
ern approach for solving a task of the
navigation that arises in many scientific
disciplines. This work is dedicated to an
analysis and application of all relevant mo-
tion planning algorithms. Furthermore,
we propose a new method for the RRT
expansion called RRT-sphere. We show
experimental results and comparison of
five implemented RRT-based algorithms.

Keywords: Motion, path, planning,
RRT, sampling, robotics

Supervisor: Ing. Vojtěch Vonásek,
Ph.D.
CTU in Prague,
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Abstrakt
Plánování pohybu založené na náhodném
vzorkování prostoru je moderní přístup
k řešení úlohy navigace, která se vysky-
tuje v mnoha vědeckých disciplínách. Tato
práce je věnovaná analýze a použití všech
významných algoritmů pro plánování po-
hybu. Mimo to představujeme novou me-
todu pro expanzi stromu v algoritmu RRT,
která se jmenuje RRT-sphere. Předloženy
jsou experimentální výsledky a srovnání
pěti implementovaných algoritmů založe-
ných na RRT.

Klíčová slova: Pohyb, cesta, plánování,
RRT, vzorkování, robotika

Překlad názvu: Plánování pohybu pro
3D objekty
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

The task of motion planning is to compute collision-free paths for robots.
The paths must satisfy constraints for a movement of the robots. In general,
environments for the motion planning can be very complex with an arbitrary
number of dimensions. The most common environment in the motion planning
is Euclidean space R3 since it is the world we are living in. Furthermore, the
environment can contain obstacles, the robot cannot interact with.

Since first mobile robots were constructed, it was required to plan their
trajectory and control their movement. Recently, with growing research in
the area of mobile and intelligent robotics, many new and improved planning
algorithms have been proposed. But it is not only the mobile robotics, the
motion planning is used for. The motion planning has been successfully
applied in a wide spectrum of applications. Namely, robotic arms in the
industry [1, 2], CAD systems [3], video game artificial intelligence [4, 5],
self-driving cars [6, 7], robotic surgery [8, 9], biochemistry (study of proteins,
drug design) [10, 11] and more. An example of usage in biochemistry is
outlined in Figure 1.1.

1.2 Thesis Goals

The thesis has following goals designated in the assignment:.To familiarize with the motion planning. In the thesis, we give
an overview of the motion planning algorithms. We further study and
describe a group of sampling-based algorithms. Specifically Rapidly ex-
ploring Random Trees (RRT) [12, 13], Probabilistic Roadmaps (PRM) [14]

1

1. Introduction .....................................
and their derivatives..To implement a planning algorithm based on RRT or PRM.
RRT and four other RRT-based algorithms are implemented in our
application coded in C++ programming language..To propose an alternative algorithm for the tree expand in
RRT. We proposed an improvement of RRT. This improvement is based
on the adaptive sampling region expanding around the goal..To experimentally examine implemented algorithms. We test
the performance of all methods in terms of the run-time, number of
explored nodes and length of the path (according to a metric). The tests
are performed in maps from the benchmark [15] and protein models. A
metric influence on the planning speed and quality is evaluated as well.

1.3 Thesis Outline

The thesis continues with Chapter 2, where we familiarize a reader with
necessary terms for further study of the motion planning. The motion
planning itself is discussed in Chapter 3. All significant algorithms, whether
newer or older, are described for an understanding of the reader in this chapter.
Chapter 4 is devoted to the most relevant algorithm for the thesis — RRT. We
study the original RRT and four enhanced RRT-based algorithms in Chapter 4.
In Chapter 5, our work is presented. It consists of a motion planning software,
introduction of an improved version of RRT and experimenting with various
RRT-based algorithms.

(a) : Ligands (b) : A protein molecule

Figure 1.1: In biochemistry, the motion planning is used to determine possible
exit pathways for a small molecule (ligand) from a large molecule (protein). A
simple approach is to compute the pathway only for a single atom, or better,
considering the whole ligand. The existence of pathways can help the chemists
to decide if a given can react with the protein, which is useful e.g. in drug design.
(Illustrations by courtesy of Vojtěch Vonásek)
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Chapter 2

Problem Analysis

In this chapter, we describe essential concepts in the motion planning. It
gives a reader theoretical background of the subject. All terms in this section
are defined for the need of this bachelor thesis and meanings may differ from
other literature. The most significant literature about the motion planning is
Steven M. LaValle’s book Planning Algorithms [16]. This book is the primary
source of information for this thesis.

2.1 Representation of the Environment

For the purpose of the motion planning, it is important to define an envi-
ronment, the planning will be executed at. A point on a plane (Euclidean
space R2), of course, needs fewer variables to describe it’s movement than a
12-DOF1 robotic arm. The concept of determining an object position in the
world is the main idea behind the space called state space. Further, terms
configuration space and metric are described.

State space The main and the most general space in the field of robotics and
cybernetics (including control theory). The state space captures all possible
situations which may occur. A state of the robot given by translations, rota-
tions, translational and angular velocities of every independently moving part
in all directions (in terms of basis) assigns a point to the N -dimensional state
space. For the rigid object in the 3D world with R holonomic constraints2 N
is equal to 2 · (6−R).

1DOF – Degree Of Freedom.
2Holonomic constraint – A geometrical constraint that reduces the number of DOF of

the object.

3

2. Problem Analysis ...................................

Figure 2.1: The configuration of a 2D rigid object in the form q = (x, y, θ)

Let x denote the current state, ẋ derivative of the state, X the state space,
u the vector of control inputs and U the set of possible inputs. The input u
is a variable that controls the robot and define the robot’s movement over
time. This input is determined by a planner or robot controller. A dynamical
model of the system (in this case a robot) can be encoded in a function f
called state transition equation:

ẋ = f(x, u). (2.1)

This model is also called the forward motion model. A new state is computed
by integrating f over a given time interval ∆t. If no analytical solution exists,
methods of numerical integration are used. For example Euler method or
Runge–Kutta method [17].

Configuration space Because for some groups of motion planning problems
(discussed later in Section 2.3) are some states unimportant, the next space
used in the motion planning is the configuration space. The configuration
space is a subspace of the state space that contains only translations and
rotations. Eventually, it can contain other generalized coordinates which
clearly identify a position of the robot in the world (distance of two robots).
The set of generalized coordinates is called a configuration and is denoted q
(see Figure 2.1). A state x can be also defined as x = (q, q̇).

Let C denote the configuration space. For a rigid object without moving
parts in N -dimensional space, C can be written as a Cartesian product

C = RN × SO(N), (2.2)

where RN is N -dimensional Euclidean space and SO(N) is N -dimensional
Rotation group including all rotations about the origin. This applies if no
holonomic constrains are present. If so, the number of dimensions is reduced
by the number of holonomic constrains.

The configuration space C can be divided into two subspaces depending
on the position of obstacles. The part where the robot can move without

4

........................... 2.1. Representation of the Environment

Figure 2.2: The configuration space around an obstacle

collisions is denoted Cfree ⊆ C. Thus, the other subspace is a part of C with
obstacles Cobs = C \ Cfree. The obstacle space Cobs is not just a projection of
the obstacles to C because the robot occupies more space around its reference
point as the robot is not just a point (see Figure 2.2).

Just as Cfree and Cobs are defined, free state space Xfree and obstacles state
space Xobs are also defined. The obstacle space Xobs can be constructed by
adding geometrical constraints (obstacles) and velocity constraints to the
state space X .

Metric For a given set S, metric is a function

ρ : S × S → R. (2.3)

For all x, y, z ∈ S, the metric has following properties:

ρ(x, y) ≥ 0 (2.4a)

ρ(x, y) = 0⇔ x = y (2.4b)

ρ(x, y) = ρ(y, x) (2.4c)

ρ(x, z) ≤ ρ(x, y) + ρ(y, z) (2.4d)

If metric is defined on the set S, this set is called metric space. Condi-
tions 2.4 express abstraction of the concept of distance. Examples of metrics
are Euclidean metric, taxicab (Manhattan) metric or Hamming distance.

First two mentioned metrics are the part of generalized metric called
Lp metric, which is defined as

Lp(x, y) =
( n∑
i=1
|xi − yi|p

)1/p
. (2.5)

For p = 1, it yields taxicab metric. For p = 2, we get well-known Euclidean
metric.

5

2. Problem Analysis ...................................
2.2 Collision Detection

The task of the robot is to avoid obstacles on the way the goal. To determine
whether the robot is at a collision configuration is an assignment for the
collision detector which has to be a part of the motion planner. This problem
can be seen as determine whether the robot lies in the free configuration
space Cfree and therefore, is in the collision-free configuration. The collision
detector is a function

φ(C, q) =
{
TRUE if q ∈ Cobs
FALSE otherwise

, (2.6)

where q is the configuration of the robot.

Although it might seem that it is simple to check whether a point (rep-

[…]


o Obstacle
usemtl default
f 1//1 2//1 4//1 3//1
... #list of polygons of the obstacle

v 50 50 50
... #list of vertices of the robot
# 8 vertices

# 0 normal #list of normals of the robot
(same normals as the obstacle)

o Robot
usemtl default
f 9//1 10//1 12//1 11//1
... #list of polygons of the robot

The other file is the input XML file, in which are defined all constants and
parameters. Structure of the file is following:
<Planning_task>

<Name>Testing</Name> <!-- name of the task -->
<Object>objects.obj</Object> <!-- the object file -->
<Planner>RRT</Planner> <!-- employed planner -->
<Task_number>1</Task_number> <!-- task number -->
<Parameters>

<iteration_limit>2000</iteration_limit>
.
.
<beta>10</beta>

</Parameters>
</Planning_task>

In the application, five RRT-based algorithms are implemented. A user
selects the algorithm by the <Planner> tag. Available options are:.Basic RRT – <Planner>RRT</Planner>.Retraction-based RRT – <Planner>RRTRetraction</Planner>.RRT* – <Planner>RRTStar</Planner>.RRT-blossom – <Planner>RRTBlossom</Planner>.RRT-sphere – <Planner>RRTSphere</Planner> (Our new algorithm

discussed in Section 5.2)

In the case of other option, the planner stops and returns an error.
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B. Motion Planning Software ...............................
The parameters for a correct functionality of the planner are defined in the

<Parameters> group. General parameters, necessary for all planners, are:. iteration_limit – The number of RRT expansions. If set to 0, the planner
iterates until it finds a valid path.. time_limit – After this time elapses, the application terminates. The
time limit is in seconds.. init_pos_x, init_pos_y, init_pos_z – Translation coordinates of the
initial state.. init_rot_x, init_rot_y, init_rot_z – Initial rotation of the initial state.. goal_pos_x, goal_pos_y, goal_pos_z – Translation coordinates of the
goal state.. goal_pos_radius – A radius with a centre in the goal state defining the
set of goal states.. state_space_x, state_space_y, state_space_z – Sizes of translational
components of the state space.. step_size – A maximal length between two nodes ε.. interpolation_step – A step size to determine whether an input path is
collision-free..metric – The used metric. 1 for Euclidean, 2 for Manhattan.. scale_trans – A scale of translation coordinates.. scale_rot – A scale of rotation coordinates.

General parameters are followed by specific parameters for a particular
planner:. retraction_nodes – The number of attempts to generate one node in the

obstacle space for retraction-based RRT.. retraction_iterations – The maximal number of nodes laying in the
obstacle space given by the RETRACTION function.. retraction_step – A maximal length between two neighbouring nodes
given by the RETRACTION function.. gamma – The parameter γ for RRT*.. inputs – The number of control inputs of which new states are computed
in RRT-blossom |U|.. alpha – The parameter α for RRT-sphere.. beta – The parameter β for RRT-sphere.

Full example of the file is shown in Apendix D.
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............................... B. Motion Planning Software

The state space defined by the state_space_xxx parameter determines the
samples generated by the RNG1. If the state_space_x is a, x coordinate for
samples is generated in the interval < 0, a >. Rotational coordinates are
generated in the interval < −π, π >.

After making the binary file by the enclosed Makefile (requires gcc 4.9
or later), the planning starts by executing following commands in a linux
terminal:
chmod 777 bin/a.out
./bin/a.out task.xml

After the planner finishes its task, it prints all relevant information to the
terminal and file info.txt. This information includes the number of nodes in
the path, path length and run-time. List of all connections from the tree is
exported to a file called nodes.txt. The computed path is listed in the file
path.txt. The files can be used for visualization.

1RNG – Random Number Generator.
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Appendix C

Tree Structure of the Application

/

/bin

/build

/ext

/mpnn

/OBJ-Loader

/random

/rapid

/tinyxml2

/include

Collision.h

Export.h

KNN.h

Node.h

Object.h

Parser.h

Planning.h

RandomPoints.h

Tree.h
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C. Tree Structure of the Application............................
/src

Main.cpp

Collision.cpp

Export.cpp

KNN.cpp

Node.cpp

Object.cpp

Parser.cpp

Planning.cpp

RandomPoints.cpp

Tree.cpp

task.xml

objects.obj

Makefile
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Appendix D

Example of the Input XML File

<Planning_task>
<Name>Testing</Name>
<Object>obejcts.obj</Object>
<Planner>RRTStar</Planner>
<Task_number>1</Task_number>
<Parameters>

<iteration_limit>2000</iteration_limit>
<time_limit>1</time_limit>
<init_pos_x>0</init_pos_x>
<init_pos_y>0</init_pos_y>
<init_pos_z>0</init_pos_z>
<init_rot_x>0</init_rot_x>
<init_rot_y>0</init_rot_y>
<init_rot_z>0</init_rot_z>
<goal_pos_x>200</goal_pos_x>
<goal_pos_y>200</goal_pos_y>
<goal_pos_z>200</goal_pos_z>
<goal_pos_radius>3</goal_pos_radius>
<state_space_x>250</state_space_x>
<state_space_y>250</state_space_y>
<state_space_z>250</state_space_z>
<step_size>2</step_size>
<interpolation_step>0.1</interpolation_step>
<metric>1</metric>
<scale_trans>1</scale_trans>
<scale_rot>1</scale_rot>
<retraction_step>0.5</retraction_step>
<retraction_nodes>10</retraction_nodes>
<retraction_iterations>10</retraction_iterations>
<gamma>50</gamma>
<inputs>50</inputs>
<alpha>10</alpha>
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D. Example of the Input XML File.............................
<beta>10</beta>

</Parameters>
</Planning_task>
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Appendix E

Content of the Attached Disc

The attached disc contains following directories:. text – A PDF file with the thesis.. files – Source files of the motion planner. data – Output data of experiments.maps – 3D models of utilized maps. video – Videos with motion planning tasks
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