# Posudek oponenta bakalářské práce

**Student:** Dominik Filyó

**Téma:** Sampling-based motion planning for 3D rigid objects

**Posudek vypracoval:** Ing. Karel Košnar Ph.D.

**Pracoviště:** ČVUT v Praze, Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky.

Práce popisuje novou variantu vzorkovacího plánovacího algoritmu RRT, která nahrazuje rovnoměrné vzorkování takovým vzorkováním, který preferuje vzorky v okolí cílové konfigurace. Rozšíření zachovává vlastnosti klasického RRT, protože velikost okolí cílové konfigurace se dynamicky mění a v extrémním případě pokryje celé prostředí a algoritmus se začne chovat stejně jako klasické RRT.

Jazková úroveň práce je dobrá, vyskytují se neobratné formulace, občas nevhodný slovosled. Čitelnost práce by mohla být lepší, občas by pomohlo jiné řazení vět či odstavců. Během čtení práce jsem se musel několikrát vracet k přečtenému textu, abych si ujasnil význam, či ověřil kontext aktuálně čteného sdělení. Občas jsou v práci tvrzení, které jsou bez dalšího zavádějící. Jako příklad bych uvedl v sekci 4.2 tvrzení, že existuje celá skupina optimálních plánovačů využívajících RRT. Dále v textu (o 5 stran později) se teprve správně definuje, že se jedná o asymptoticky optimální plánovače.

Práce je dělena do 6 kapitol. Kapitola 2 je spíše definice pojmů než analýza problému. Kapitoly 3 a 4 popisují současný stav problematiky a mohly by být sloučeny do jedné. Naopak kapitolu 5 bych rozdělil do dvou, popis metody a experimentální výsledky.

Část popisující současný stav problematiky, zejména část vzorkovacích algoritmů, je pojata ve vhodném záběru i do vhodné hloubky. Popis algoritmů není zbytečně podrobný, ale umožňuje pochopení jejich funkce. I zde se najdou nedostatky, jako třeba obrázek 4.6, který neilustruje popisovaný algoritmus RRT-blossom příliš dobře, dokonce mi přijde, že je v něm chyba.

Bohužel se vyskytují věcné chyby i v části popisující vlastní přínos. Algoritmus 7 je chybně popsán, protože pokud platí definice 5.1 funkce SET\_RADIUS, nemůže nikdy dojít k změně velikosti kružnice kolem cílového bodu. Poloměr kružnice se dle definice 5.1 mění pouze, pokud $kmod\alpha = 0$ , zároveň na 4 řádce algoritmu 7, pokud je splněna tato podmínka, $a$ i $b$ jsou nastaveny na nulu, takže dle 5.1 se poloměr nezmění.

Obrázek 5.2 ukazuje, jako nejlepší kombinaci parametrů $\alpha = 10$ a $\beta = 0.8$ s výslednou hodnotou 221. Student ve vyhodnocení deklaruje jako nejlepší kombinaci $\alpha = 10$ a $\beta = 0.1$ , ovšem s hodnotou 370.

Výsledky experimentů jsou zajímavé a navržený algoritmus RRT-Sphere má rozhodně místo ve vědeckém světě. Zejména pokud je třeba rychle řešit problematiku, kde konfigurační prostor obsahuje úzká hrdla.

Otázky k obhajobě:

- Jaký je správný algoritmus 7?
- Je možné vysvětlit nesoulad mezi obrázkem 5.2 a tvrzením v textu, zejména s ohledem na použití těchto parametrů v experimentech?

Vzhledem k výše uvedenému, navrhuji práci hodnotit stupněm

**C dobře.**

V Praze dne 8. 6. 2018

.....
Ing. Karel Košnar Ph.D.